- 1 -

〔2022〕－19

重庆市妇女联合会
关于认真学习宣传贯彻习近平总书记

致中国儿童中心成立 40周年贺信精神的通知

各区县（自治县）妇联，两江新区、西部科学城重庆高新区、万

盛经开区妇联：

在中国儿童中心成立 40 周年之际，习近平总书记向中国儿

童中心致贺信，希望中国儿童中心发扬光荣传统，团结广大儿童

工作者，用心用情促进儿童健康成长、全面发展。总贺信为新时

代儿童工作和儿童事业发展指明了前进方向、提供了根本遵循，

对妇联组织开展儿童和家庭工作具有十分重要的指导意义。认真

学习宣传贯彻好习近平总书记贺信精神是妇联组织当前和今后

一个时期的重要政治任务。现将有关事项通知如下。

一、深刻领会习近平总书记贺信的重大意义、 丰富内涵和

精神实质,坚守为党育人、为国育人的初心使命

（一）深入学习习近平总书记贺信精神。党的十八大以来习

近平总书记从党和国家事业发展局和促进人的全面发展出发,

重 庆 市 妇 女 联 合 会

- 2 -

围绕促进儿童健康发展发表一系列重要讲话, 作出一系列重要

指示，致中国儿童中心成立 40 周年贺信充分体现了习近平总书

记对儿童工作的高度重视、对亿万儿童的亲切关怀。全市各级妇

联组织要把学习宣传贯彻总书记贺信精神作为重要政治任务，与

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神贯通起来, 与贯彻

落实习近平总书记关于妇女和妇女工作的重要论述贯通起来，从

坚持“两个确立”、做到“两个维护”的政治高度出发，从实现

党的第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的历史维度出

发，从推动新时代儿童工作和儿童事业高质量发展的实践要求出

发，坚持以上率下，机关带系统，妇联干部带妇女群众，深入学

习贯彻，务求学深悟透，牢牢坚守为党育人、为国育才的初心使

命，全面落实立德树人的根本任务，切实肩负起做好新时代儿童

工作的政治责任，不断增强使命感、责任感。

（二）深刻领会习近平总书记贺信精神。儿童工作是妇联组

织的重要工作，各级妇联干部要团结带领广大儿童工作者，以习

近平总书记贺信精神为指引，切实肩负起引路人守护人筑梦人的

职责使命，教育引导广大儿童牢记习近平总书记的殷殷期望、谆

谆嘱托，听党话、跟党走，学习进步、快乐生活、茁壮成长，从

小树立“强国复兴有我”的坚定信念，勇做担当民族复兴大任的

时代新人。要不断创新教育的内容和方法，适应时代之变和儿童

之需，为中国特色社会主义事业永续发展奠定重要基础。

- 3 -

（三）坚定遵循习近平总书记贺信精神。以习近平同志为核

心的党中央高度重视少年儿童工作，关心关爱少年儿童成长成

才，对新时代少年儿童事业发展作出一系列重大部署，习近平总

书记关于妇女儿童工作、关于注重家庭家教家风建设的重要指示

精神，为新时代儿童工作和儿童事业发展指明了前进方向、提供

了根本遵循。各级妇联组织要立足职能职责，帮助孩子扣好人生

第一粒扣子；充分发挥“联”字优势，聚合各方资源，在家校社

协同育人中贡献妇联所能、妇女所为，为党的儿童事业作出新的

更大贡献，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

二、深化家庭教育和家庭文明建设，努力当好引路人守护人

筑梦人，着力培养社会主义事业的建设者和接班人

（一）提高政治站位。习近平总书记的贺信是对妇联组织的

极大鼓舞和鞭策，更是赋予妇联组织重要政治任务。妇联组织要

以强烈的政治责任感和历史使命感，切实担负起家庭教育牵头部

门责任，发挥联字优势，与教委一起，协同相关部门，完善联席

会议制度，健全家庭教育指导联动工作机制，推动家庭教育、学

校教育、社会教育形成育人全链条，将贯彻落实《中华人民共和

国家庭教育促进法》，融入家庭教育指导服务全过程，引领儿童

思想、维护儿童权益、呵护儿童成长，为党培育社会主义事业的

建设者和接班人。

（二）加强指导服务。充分发挥妇联组织在家庭家教家风建

- 4 -

设中的重要作用，建设好家庭教育指导中心、研究中心、家校社

共育评估监测中心，发挥好指导服务机构作用，充分发挥妇女在

社会生活和家庭生活中的独特作用，用好的家风营造好的育人环

境，组织好“百场讲座进万家”项目送教上门，编制好家庭教育

家长读本，把品德教育作为家庭教育重点，引导家长树立正确的

育人观、成长观，自觉履行主体责任。

（三）突出常态长效。以培育和践行社会主义核心价值观为

主线，以家家幸福安康工程为载体，以重庆市家庭教育十四五规

划制定实施为依托，以家庭家教家风建设工作的蓬勃开展为支

撑，推动构建覆盖城乡的家庭教育指导服务体系，推动健全家校

社协同育人机制，培育弘扬优良家风，推动落实儿童发展的各项

目标任务，助力培养对国家、对人民、对社会的有用之才。

三、加强儿童关爱保护，助力儿童全面发展，确保习近平总

书记贺信精神落地见效

（一）做好维权服务。推动进一步建立完善未成年人保护机

制，完善留守儿童、困境儿童关爱保护机制，以新一轮妇女儿童

发展纲要（规划）实施为契机，妇儿工委办要加强统筹协调，妇

联要牵头落实、有序推进纲要规划的实施工作和目标任务完成。

注重源头维权，积极推动儿童权益维护相关法律法规和政策制

定，加强普法宣传、做好个案维权，提升监护人和未成年人法治

意识和自护能力，部门联动织密未成年人保护网，维护未成年人

- 5 -

合法权益。

（二）做实关爱帮扶。深入开展“情暖童心 相伴成长”儿

童关爱服务公益项目，加大对农村留守儿童、困境儿童关爱工作

力度，以日常关爱和心灵成长支持为重点，做实“1+1+N”日常

关爱和心理团辅、个辅等项目，做好节假日慰问及寒暑假特别关

爱行动，实施好“春蕾计划”“恒爱行动”等公益项目，把党和

政府的关爱送到儿童身边。

（三）用好用活阵地。抓好妇女儿童中心、儿童友好社区、

儿童之家、妇女之家建设，坚持“七有”标准推动标准化建设，

强化公益职能，拓展品牌活动，常态化开展家庭家风宣传展示、

亲子互动、综合素养提升、家庭教育指导等服务活动，丰富儿童

校外生活， 为儿童成长发展创造安全的条件和环境，提高广大

儿童的获得感幸福感安全感，切实做好儿童成长的引路人、儿童

权益的守护人、儿童未来的筑梦人，全心全意服务广大儿童，用

心用情促进儿童健康成长、全面发展，确保习近平总书记贺信精

神在妇联系统落到实处、见到实效，以实际行动迎接党的二十大

顺利召开。

重庆市妇女联合会

2022 年 6 月 7 日